

Stadt Bad Mergentheim

Beschlüsse des Gemeinderats am 21.11.2024, Nr. GR/011/2024

I. Öffentlich

1. Ehrungen langjähriger Gemeinde- und Ortschaftsräte

Abstimmungsergebnis: Zur Kenntnis genommen

Ein Beschluss ergeht nicht. Oberbürgermeister Glatthaar ehrt langjährige Gemeinde- und Ortschaftsräte.

2. Entwässerung Au (erster Teil) - Baubeschluss Vorlage: 288/2024

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

1. Dem Bauvorhaben zur Verlegung des bestehenden Kanals an das nördliche Ende des Baugebietes Auenland III wird zugestimmt.
2. Der Eigenbetrieb wird ermächtigt, die notwendigen Angebote einzuholen und die Vergabe dieser Leistung vorzubereiten.

3. Kanalsanierung im Badweg - Baubeschluss Vorlage: 287/2024

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

1. Dem Bauvorhaben zur Erneuerung der Kanalleitung im Badweg wird zugestimmt.
2. Der Eigenbetrieb wird ermächtigt, die notwendigen Angebote einzuholen und die Vergabe dieser Leistung vorzubereiten.

4. Neuerteilung einer wasserrechtlichen Erlaubnis für die Kläranlage Bad Mergentheim Vorlage: 275/2024

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

Die Firma SAG Ingenieure GmbH aus Ulm wird zum Angebotspreis von 70.000,00 Euro brutto für die Bestandsanalyse und Bewertung zur Neuerteilung einer wasserrechtlichen Erlaubnis für die Kläranlage Bad Mergentheim beauftragt.

**5. Neubau einer 3,5-zügigen Grundschule in Bad Mergentheim
Gewerk Freianlagen
- Vergabe Nachtrag über Massenmehrungen und -minderungen -
Vorlage: 312/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

Der Nachtrag Nr. 8 - Massenmehrungen und -minderungen - wird an die Leonhard Weiss GmbH & Co. KG, Bad Mergentheim mit 240.165,45 € beauftragt.

**6. Schulentwicklungsplanung weiterführende Schulen
– Raumprogramm Fachraumzentrum
Vorlage: 291/2024**

Abstimmungsergebnis: getrennte Abstimmung über einzelne Beschlusspunkte

Beschluss:

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 33 Nein 1

Für den Planungswettbewerb des Fachraumzentrums wird das Raumprogramm und folgende Rahmenbedingungen festgelegt:

1. Raumprogramm mit:
 - a. 2 Lehrküchen + 2 Theorie
 - b. 4 Werkräume Technik + 2 Sammlung
 - c. 11 NaturWissenschafts-Räume + 7 Sammlung
 - d. Mensa mit bis zu 500m² Speisesaal und 150m² Küche + Lager für das Fachraumzentrum zuzustimmen.
2. Die Freiflächen wie Pausenhöfe und Zufahrten sollen überplant sowie eine Parkplatzkonzeption erstellt werden.
3. Gestaltung der Außenflächen mit schulspezifischen Flächen und gemeinsamen Aufenthaltsflächen, insbesondere einen Außenbereich vor der Mensa.
4. Baufeld für eine 3-Feld-Turnhalle mit einem modularen Konzept für eine je nach nachgewiesenem Bedarf 2- oder 3-Feld Turnhalle.

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 28 Nein 6

5. Die Standortentscheidung für die Eduard-Mörrike-Schule in spätestens fünf Jahren zu treffen. Um alle Varianten (Einbindung in das Realschulgebäude, Sanierung der Eduard-Mörrike-Schule oder Integration ins Fachraumzentrum) zu ermöglichen, ist im Planungswettbewerb ein Baufeld für eine mögliche Erweiterung des Fachraumzentrums um die zweizügige Eduard-Mörrike-Schule (Klassen- und Verwaltungsräume) vorzusehen.

**7. Neubau einer 3,5-zügigen Grundschule in Bad Mergentheim
- Gesamtkosten und Finanzierung -
Vorlage: 311/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen mit Ja 30 Enthaltung 4

Beschluss:

1. Von den voraussichtlichen Gesamtkosten laut Kostenprognose von 20.766.852,39 € wird Kenntnis genommen.
2. Die Mehrkosten von 1.131.456,48 € und der Deckungsvorschlag werden beschlossen.

**8. Antrag Freie Wähler - Grundschule Stuppach/Neunkirchen,
Betreuungsräume
Vorlage: 273/2024/1**

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 25 Nein 4 Enthaltung 4

Beschluss:

1. Dem Antrag der Freien Wähler vom 28.08.2024 (Anlage 1) wird zugestimmt. Neben den bereits eingestellten Mitteln in Höhe von 25.000 € werden zur Umsetzung der vorgestellten Planungen rund 155.000 € für die Baumaßnahme und 8.000 € für die Möblierung zusätzlich im Haushalt 2025 finanziert.
2. Dem Deckungsvorschlag wird zugestimmt.

**9. Integrativer Kindergarten in der Lorenz-Fries-Schule
Umbau und Erweiterung
- Genehmigung überplanmäßiger Ausgaben für Umbau WC-Anlage
Vorlage: 270/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen mit Ja 30 Enthaltung 3

Beschluss:

Die überplanmäßigen Ausgaben, aufgrund der Forderungen des Gesundheitsamtes, in Höhe von 77.068,57 € und der Deckungsvorschlag werden beschlossen.

**10. Neubau Jugendraum Edelfingen
- Genehmigung überplanmäßiger Ausgaben
Vorlage: 305/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

Den überplanmäßigen Ausgaben in Höhe von 60.879 € sowie dem Deckungsvorschlag über 42416081/42120000 wird zugestimmt.

11. Tempo 30-Zone im Bereich des Kurgebiets
Vorlage: 283/2024

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 23 Nein 10

Beschluss:

Der Einrichtung einer Tempo-30-Zone ab dem „Bembé-Verkehrskreisel“ bis zum Ortsausgang Bismarckstraße wird zugestimmt. Das Einvernehmen der Gemeinde gem. § 45 Abs. 1c S.1 StVO wird erteilt.

12. Änderung der Eintrittspreise für die städtischen Freibäder und die Einführung Bonuskarte
Vorlage: 280/2024

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen mit Ja 31 Enthaltung 4

Beschluss:

1. Dem Änderungsantrag der CDU-Fraktion, die Erhöhung für Kinder und Jugendliche bei Tages-, Saison- und Familienkarte zu streichen und im Übrigen die Eintrittspreise ab der Badesaison 2025 wie in Anlage 1 und Anlage 3 aufgeführt festzusetzen.
2. Die Bonuskarte, mit kostenfreiem Eintritt nach dem 15. bezahlten Eintritt, einzuführen.

13. Neufassung der Satzung über die Erhebung der Grundsteuer und der Gewerbesteuer (Hebesatzsatzung)
Vorlage: 307/2024

Abstimmungsergebnis: getrennte Abstimmung über einzelne Beschlusspunkte

Beschluss:

Der Gemeinderat beschließt die als Entwurf beigefügte Neufassung der Satzung über die Erhebung der Grundsteuer und der Gewerbesteuer zum 01.01.2025 mit folgenden Hebesätzen:

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

1. Grundsteuer A: 500 v. H.

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich abgelehnt mit Ja 4 Nein 31

2. Grundsteuer B: 780 v. H.

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

3. Grundsteuer B: 750 v. H.

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich abgelehnt mit Ja 4 Nein 31

4. Gewerbesteuer: 390 v. H.

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich abgelehnt mit Ja 6 Nein 29

5. Gewerbesteuer: 380 v. H.

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 34 Nein 1

6. Gewerbesteuer: 370 v. H.

14. Änderung der Satzung über die Erhebung einer Vergnügungssteuer zum 01.01.2025 - Erhöhung der Vergnügungssteuersätze - Vorlage: 295/2024

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

Die Satzung zur Änderung der Vergnügungssteuersatzung in Gestalt des beigefügten Entwurfs zum 01.01.2025 zu erlassen.

15. Änderung der Gebührenordnung für Parkuhren und Parkscheinautomaten der Stadt Bad Mergentheim - Parkgebührenordnung - Vorlage: 284/2024

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 28 Nein 6

Beschluss:

1. Die beigefügte Parkgebührenordnung (Anlage 1) der Stadt Bad Mergentheim entsprechend anzupassen.
2. Einer Umsetzung der Parkgebührenordnung zum 01.12.2024 zuzustimmen.

16. Stadtbücherei Überprüfung der Gebühren; Neufassung der Benutzungs- und Gebührenordnung der Stadtbücherei Vorlage: 310/2024

Abstimmungsergebnis: getrennte Abstimmung über einzelne Beschlusspunkte

Beschluss:

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich abgelehnt mit Ja 4 Nein 31

Der Antrag der Verwaltung,

1. Vom Sachstandsbericht Kenntnis zu nehmen.

2. Die Gebühren entsprechend der Gebührenordnung anzupassen.
3. Die Neufassung der Satzung und Gebührenordnung zu beschließen.

wird abgelehnt.

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 31 Nein 4

4. Die Gebühren nicht anzupassen und die Satzung und Gebührenordnung wie bisher zu belassen.

**17. Erhöhung der Jugendmusikschulgebühren zum Schuljahr 2025/26 -
Satzung zur Änderung der Gebührenordnung
Vorlage: 313/2024**

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 31 Nein 3

Beschluss:

1. Die Satzung zur Änderung der Gebührenordnung nach beigefügtem Entwurf auf Basis der Gebührenberechnung zum Schuljahr 2025/26 (1. September 2025) zu beschließen. Die Gebühren steigen für Erwachsene um bis zu 12%, für Kinder und Jugendliche um ca. 3%.
2. Für künftige Gebührenkalkulationen der Jugendmusikschule sollen keine Umlagekosten aus Service- und Steuerungskosten in die Kalkulation eingerechnet werden.

**18. Aktualisierung der Gutachterausschussgebührensatzung
Vorlage: 315/2024**

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 33 Nein 1

Beschluss:

1. Der Aktualisierung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Erstattung von Gutachten durch den Gemeinsamen Gutachterausschuss Main-Tauber Süd wird zugestimmt.
2. Die neue Satzung tritt am 01. Januar 2025 in Kraft.

**19. Kinderbonus bei Verkauf von Baugrundstücken
Anpassung der Förderkriterien
Vorlage: 277/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

1. Die Förderung für den Kauf von städtischen Baugrundstücken für Familien mit Kindern (Kinderbonus) wird von 2,00 Euro/m²/Kind auf 3,00 Euro/m²/Kind erhöht. Alle weiteren Kriterien bleiben unverändert.
2. Die Neuregelung gilt für alle Baugebiete, ab Beschlussfassung des Gemeinderates.

**20. Bürgerbudget - Entscheidung über die Anträge für das Budget 2024
Vorlage: 266/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

Folgende Anträge aus dem Bürgerbudget 2024 mit folgenden Summen und unter Beachtung der Stellungnahme der Verwaltung zu fördern:

Mobiles Backhäuschen, Löffelstelzen:	7.000 €
Outdoor-Parcours Bewegungssteine XL, Markelsheim:	5.000 €
Weihnachtsbeleuchtung Markelsheim:	3.000 €
Kapellenfenster, Lustbronn:	5.000 €
Flutlicht für Trainings- und Bolzplatz, Apfelbach	4.000 €
(Fördersumme gesamt: 24.000)	

**21. Neugestaltung der Igersheimer Straße zum "Grünen Boulevard
und Kapuzinerplatz" (1. Bauabschnitt)
Vorlage: 308/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

1. Der Gemeinderat spricht sich grundsätzlich für die planerische Weiterverfolgung von Variante 3 aus unter Berücksichtigung der Gewährleistung einer Zufahrt in die Kapuzinerstraße, Verbreiterung des Gehwegs auf 3,5 Meter und einer Busbucht.
2. Die Verwaltung wird mit der Ausschreibung der Planung (Leistungsphasen 1-3 HOAI) beauftragt.
3. Die weiteren Schritte und insbesondere die Umsetzungsschritte werden jeweils dem Gemeinderat vorab zur Entscheidung vorgelegt.
4. Im Haushaltsplanentwurf 2025 werden bei I54100171011 in 2025 200.000 € eingestellt. Die restliche Finanzierung der Maßnahme erfolgt in den Jahren 2026 bis 2028.

**22. Antrag der Freien Wähler vom 24.10.2024 Nr. IV
Sanierungsanstrengungen "Haus Burger"
Vorlage: 303/2024**

Abstimmungsergebnis: mehrheitlich beschlossen mit Ja 34 Nein 1

Beschluss:

1. Die Verwaltung hat öffentlich darzulegen, welche Bemühungen sie konkret unternommen hat, um Fördermittel zur Sanierung des Hauses „Burger“ zu erlangen, vor wie nach dem Erwerb.
2. Die Verwaltung hat bis Februar 2025 ein Konzept zur Sanierung und späteren Nutzung des Hauses vorzulegen. Diese muss auch ein konkretes Finanzierungskonzept enthalten.

**23. Antrag der Freien Wähler vom 24.10.2024 Nr. I
Förderung der Barrierefreiheit im öffentlichen Verkehrsraum
Vorlage: 304/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

Zustimmung Antrag Freie Wähler

1. Der Stadtverwaltung wird aufgegeben, bei allen künftigen Bauvorhaben der Stadt darauf zu achten, dass im Rahmen des wirtschaftlich Vertretbaren Barrierefreiheit geschaffen wird. Dies gilt insbesondere für Umgestaltungen der für Fußgänger relevanten Bereiche in der Innenstadt.

Ablehnung Antrag Freie Wähler

2. Die Fußgängerzone ist unverzüglich so umzugestalten, dass sie auch mit Rollatoren, Gehstöcken und Rollstühlen sicher zu passieren ist. Die Lösung ist so zu gestalten, dass sie in eine spätere Gesamtanierung eingefügt werden kann.

Zustimmung Antrag Freie Wähler

3. Bei jeder künftigen Reparatur einer Fußgängerampel ist sicherzustellen, dass die Drückvorrichtung, mit der Fußgänger Grünlicht anfordern können, außer mit einem deutlich wahrnehmbaren Blinklicht auch mit einem Ton ausgestattet wird, das den Fußgängerüberweg bei Rotlicht anzeigt und die Grünphase mit einem anderen Tonsignal meldet.

**24. Zusammensetzung des Ältestenrats – Antrag der Freien Wähler
Vorlage: 292/2024**

Abstimmungsergebnis: einstimmig beschlossen

Beschluss:

Die Fachbereichsleiter nehmen grundsätzlich an den Sitzungen des Ältestenrates teil, außer wenn aus dem jeweiligen Bereich kein Tagesordnungspunkt auf der Tagesordnung des Ältestenrates aufgeführt ist.

25. Beteiligungsbericht 2023
Vorlage: 314/2024

Abstimmungsergebnis: Zur Kenntnis genommen

Ein Beschluss ergeht nicht. Die Mitglieder des Gemeinderates nehmen vom Beteiligungsbericht 2023 Kenntnis.

26. Bekanntgaben

- 26.1. Protokoll durch Auflegung
- 26.2. Bekanntgabe nichtöffentlich gefasster Beschlüsse
- 26.3. Sonstige

27. Verschiedenes

- 27.1. LED-Beleuchtung im DGH - Anfrage von Stadtrat Imhof
- 27.2. Webeanhänger in der Herrenwiesenstraße - Anfrage von Stadtrat Imhof
- 27.3. Biberschäden am Bereich Wachbach-Brücke - Anfrage von Stadtrat Imhof

Bad Mergentheim, den 26.11.2024
Leiter Fachbereich 1
Friedrich